
Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
# . й?.2022

с. Кулунда

Об утверждении Плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата 
в муниципальном образовании Кулундинский район на 2022 год.

Во исполнение мероприятий по реализации Стандарта деятельности 
органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата в муниципальном образовании Кулундинский район, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить План мероприятий по улучшению инвестиционного 
климата в муниципальном образовании Кулундинский район на 2022 год 
(прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике правовых актов 
муниципального образования Кулундинский район Алтайского края и 
разместить на официальном сайте администрации Кулундинского район 
(кулундинский-район.рф).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Глава района

заместителя главы админис 
экономическому развитию и ш

Тимошенко Л.А.
8 (38566) 22760, 8 (38566)22401, доб. 715



Приложение
к постановлению администрации района 
№134 от 18.03.2022 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по улучшению инвестиционного климата в Кулундинском районе

на 2022 год
№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Исполнители Ожидаемый результат 
реализации мероприятия

1.С оздание благоприятной для инвестиций адм инистративной среды

1.1
N

Работа постоянно действующей инвестиционной комиссии 
администрации Кулундинского района (согласно 
постановления администрации Кулундинского района от 
06.10.2011 года № 594, с изменениями от 27.09.2017 № 
535).

Постоянно Инвестиционный 
уполномоченный, 
управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям

Сокращение 
административных 
барьеров, упрощение 
процедуры взаимодействия 
инвесторов с районной 
властью и главами 
муниципальных 
образований

1.2 Актуализация информации размещенной на сайте 
администрации района в разделе «Инвестиции» в 
соответствии со Стандартом деятельности ОМСУ по 
обеспечению благоприятного инвестиционного климата.

Постоянно Отдел экономики 
Управления по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям

Обеспечение выполнения 
Стандартов деятельности 
ОМСУ в целях улучшения 
инвестиционной 
привлекательности района

2.С оверш енствование норм ативно-правовой базы

2.1 Реализация утвержденных административных регламентов по 
предоставлению муниципальных услуг в сфере инвестиционной 
деятельности:
- «Выдача разрешений на строительство и ввод объекта в 
эксплуатацию »;
- «Предоставление земельных участков под строительство».

Постоянно Управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям; отдел по 
строительству и 
архитектуре

Привлечение внимания 
инвесторов к 
муниципальному 
имуществу, 
предназначенному для 
сдачи в аренду, соблюдение 
сроков по оказанию 
муниципальных услуг



З.М униципальная поддерж ка инвестиционны х проектов
3.1 Оказание помощи инициаторам и инвесторам в подготовке и 

сопровождении инвестиционных проектов
Постоянно Инвестиционный 

уполномоченный, 
заместители главы 
администрации района, 
курирующие данное 
направление

Оказание инвесторам 
консультационной, 
организационной и 
правовой поддержки.

3.2 Рассмотрение инвестиционных проектов на заседании 
инвестиционной комиссии администрации района

По мере 
необходимости

Инвестиционная комиссия

3.3

\

Оказание содействия инициаторам и инвесторам проектов в 
получении всех согласований и разрешительных документов в 
максимально короткие сроки

По мере 
необходимости

Инвестиционный 
уполномоченный; 
управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям; отдел по 
строительству и 
архитектуре

Упрощение процедуры 
реализации
инвестиционных проектов

3.4 Мероприятия по предоставлению консультаций о действующей 
государственной поддержке предприятий реального сектора 
экономики (в т. ч. субъектов малого и среднего бизнеса)

Постоянно Инвестиционный 
уполномоченный; 
управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям; управление 
сельского хозяйства

Оказание инвесторам 
информационной и 
консультационной 
поддержки для участия в 
краевых конкурсах с целью 
получения за счет средств 
федерального и краевого 
бюджетов финансовой 
поддержки (субсидии, 
гранты и пр.).

4 .Развитие инвестиционной деятельности
4.1 Продвижение, содействие, поиск инвесторов для новых 

инвестиционных проектов на имеющихся площадках
Постоянно Инвестиционный 

уполномоченный; 
управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям; заместители 
главы администрации 
района

Максимальная загрузка 
производственных 
площадок, создание новых 
производств, обеспечение 
новыми рабочими местами, 
обновление и переоценка 
основных фондов, 
увеличение роста налоговых 
платежей.4.2 Определение значимых, приоритетных «точек роста» Ежеквартально Управление по



направлений инвестиционного развития муниципального района и 
ежеквартальный их мониторинг

экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям, заместители 
главы администрации 
района

Создание информационной 
доступности

4.3 Реклама новых инвестиционных площадок Постоянно Управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям

4.4

N

Подготовка проведения заседаний инвестиционной комиссии В соответствии с 
планом работы

Инвестиционный 
уполномоченный, 
управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям

5.И нф орм ационное обеспечение инвестиционного процесса
5.1 Актуализация и размещение на сайте администрации района 

реестра инвестиционных проектов и перечня инвестиционных 
площадок

Ежеквартально Управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям

Обеспечение прозрачности 
инвестиционного проекта, 
предоставление в открытом 
доступе информации о 
районе для потенциальных 
инвесторов, в том числе об 
инвестиционных площадках 
и инвестиционных проектах

5.2 Публикация материалов о деятельности администрации района на 
официальном сайте и средствах массовой информации

Постоянно Управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям

б.Ф орм ирование имиджа района
6.1 Участие предприятий и организаций, субъектов малого 

предпринимательства района в районных и региональных 
выставках

По мере 
поступления 
предложений

Управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям, управление 
сельского хозяйства

Большое влияние на имидж 
района оказывает 
положение района в 
краевых рейтингах. Участие 
в краевых, региональных 
выставках предоставляет 
возможность показать 
потенциал района в целом и 
конкретных предприятий, 
позволяет установить 
контакты, найти партнеров 
-  инвесторов.

6.2 Публикация материалов на официальном сайте района, в 
средствах массовой информации о месте района в краевом 
рейтинге по основным показателям социально-экономического 
развития

Ежегодно Управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям, управление 
сельского хозяйства

6.3 Поддержка в актуальном состоянии сайта района Постоянно Отдел программного



обеспечения, структурные 
подразделения 
администрации района

6.4 Проведение публичных слушаний и презентаций инвестиционных 
проектов

По мере 
надобности

Инвестиционный 
уполномоченный; 
управление по 
экономическому развитию 
и имущественным 
отношениям; структурные 
подразделения, 
курирующие данное 
направлеие

7.Развитие конкуренции на ры нках товаров, работ и услуг в муниципальном  образовании
7.1

N

Подготовка и размещение на сайте администрации района в 
разделе «Развитие конкуренции» информации о выполнении за 
2022 год Плана мероприятий (дорожной карты) по содействию 
развития конкуренции на рынках товаров, работ и услуг 
Кулундинского района Алтайского края на период 2020 -  2022 гг.

До 01.03.2023 г Управление по 
экономическому развитию 

и имущественным 
отношениям

В целях реализации 
Стандарта развития 
конкуренции, 
утвержденного 
распоряжением 
Правительства РФ от 
17.04.2019 № 768-р, плана 
мероприятий («дорожной 
карты») по содействию 
развития конкуренции на 
рынках товаров, работ и 
услуг Алтайского края 
(распоряжение 
Губернатора Алтайского 
края от 06.03.2020 № 29-рг 
«О развитии конкуренции в 
Алтайском крае»), Перечня 
рынков товаров, работ, 
услуг и ключевых 
показателей развития 
конкуренции в 
муниципальном 
образовании Кулундинский 
район Алтайского края до

7.5 Обеспечение заказчикам муниципального образования 
Кулундинский район права осуществлять закупки в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44 -  ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» у 
субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее 
чем 29% совокупного годового объема закупок.

Постоянно Заказчики,
осуществляющие закупки 

для обеспечения 
муниципальных нужд МО 

Кулундинского района, 
Управление по 

экономическому развитию 
и имущественным 

отношениям



2022 года и Плана 
мероприятий («дорожной 
карты») по содействию 
развитию конкуренции на 
рынках товаров, работ и 
услуг муниципального 
образования Кулундинский 
район Алтайского края на 
2020-2022 годы» 
(распоряжения 
администрации 117-р от 
01.06.2020, в редакции № 
135-рот 16.08.2021 года



Целевые показатели результативности реализации Плана мероприятий по 
улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании

Кулундинский район на 2022 год

4

№
п/п

Наименование показателя единица
измерен
ИЯ

План 
2022 г

1 Объем инвестиций в основной капитал за счет 
всех источников финансирования

млн.
рублей

320,0

2 Объем инвестиций в основной капитал без 
учета субъектов малого предпринимательства 
(за исключением бюджетных средств) в расчете 
на 1 жителя

рублей 4300,00

3 Темп роста в сопоставимых ценах % 108,0
4 Создание новых рабочих мест при реализации 

инвестиционных проектов
ед. 8


